
                                                 Díln      Dílna ručního papíru, z. s
                                                  Vel      Velká  Dominikánská 33 
                                               412 0     412 01 Litoměřice
                                                www    www.rucnipapir.com
 

Výroční zpráva 2022

O nás
          Dílna ručního papíru, z.s. (zapsaný spolek) od prosince 2016,  byl založen jako

občanské sdružení v roce 2003 nadšenci, výtvarníky a technology s cílem předat celoživotní
profesní  i  zájmové zkušenosti s tradiční výrobou ručního papíru.  Sdružení sídlí  v starobylé
věži  hradebního  opevnění  města  Litoměřice.  Zde  byla  na  základě  studia  historických
pramenů a návštěv existujících manufaktur ve Střední Evropě a v Čechách vybudována malá
dílna na výrobu ručního papíru tradiční technologií.

Předsedkyní  a  zakladatelkou  je  paní  Ing.  Irena  Štyrandová,  původně  učitelka
odborných  předmětů  na  Vyšší  odborné  škole  obalové  techniky  a  střední  škole  ve  Štětí.
Ručním papírem se zabývá od 80. let a vystavuje od r. 1996 obrazy, artefakty a tapiserie
z papíru samostatně i na společných výstavách v ČR i v cizině. 

Poslání
Oživit  prastaré  řemeslo  výroby  ručního  papíru  a  umožnit  člověku  třetího  tisíciletí

vyzkoušet si, že neztratilo nic na své originalitě, kráse a užitku.
     Podpořit ekologické vnímání světa používáním a přetvářením přírodních materiálů.

Cíle činnosti
 zachování  kulturně  řemeslné  tradice  –  nehmotného  kulturního  dědictví-

provozováním již zaniklého řemesla
 vytvářet ruční papír tradiční technologií
 otevření  objektu  veřejnosti  při  zařazení  věže  do  prohlídkové  trasy  města,  aby

návštěvníci mohli shlédnout novou expozici Příběh papíru a výrobu ručního papíru
 zprostředkovat zájemcům řemeslo formou tvůrčích dílen
 rozvíjet umělecká řemesla související  s papírem, jako je knižní vazba, ruční tiskové

techniky, navrhování a vytváření drobných dárkových obalů apod.
 organizovat setkávání a besedy
 pořádat výstavy 
 spolupracovat s jednotlivci a organizacemi jako jsou školy, chráněné dílny, zájmové

občanské skupiny jak ve smyslu metodickém, tak pomocí materiálu 
 pomáhat s organizací výstav i jinou prezentací členů spolku
 podílet se na kulturním programu Města Litoměřice

1



Činnost 2022 = 19. sezóna
Naleznete také na www.rucnipapir.com ve foto galerii a v archivu pozvánek

Rozlišujeme barevně :
1. workshopy a exkurze
2. výstavní expozice Příběh papíru
3. výstavy členů spolku  
4. ostatní aktivity

Workshopy a exkurze
Zážitkové workshopy a semináře pro skupiny v Dílně i mimo Dílnu

 1. Letní příměstské tábory, skautské skupiny…navštěvovali Dílnu o prázdninách. Při 
workhopech si účastníci odnášeli nejen své výrobky, ale i spousty informací a zábavy.

2. V květnu  během slavnosti  Setkání  u  památníku  Přemysla  Oráče  ve  Stadicích  jsme
prezentovali  své  výrobky  spolu  s  tvořením  ručního  papíru.  Setkalo  se  s velkým  zájmem
návštěvníků.  
3. V srpnu jsme vytvářeli ruční papír pro 120 dětí při Dni malých papíráků 
v MONDI, a.s. ve Štětí

4. Expozice Příběh papíru přivítala mnoho rodin s dětmi, protože u nás najdou zábavu i pou-
čení v jednom. Exkurze byla často doplněna procházkou se sluchátky po městě a má název  
Jak papírenský tovaryš Matěj v Litoměřicích ke štěstí přišel. Provází zkušená průvodkyně  
PaedDr. Eva Hotovcová.  Procházku lze realizovat i v němčině a na rozličná témata dle doho-
dy.  
www.starsidelnapraha.cz

18. Letní tvůrčí dílny o prázdninách 
 4 tvůrčí pondělky „Papír v prostoru“
pro děti i /pra/rodiče 11. a 18. 7., 15. a 22. 8. 2021 vždy od 10 hodin
Cílem  bylo  vytvořit  kreativní  prostorový  objekt  skládáním,  kroucením  a  lepením.  Může
sloužit jako domácí dekorace nebo využít například při venkovních oslavách jako zajímavý
závěs v prostoru. Každé pondělí mělo svůj vypsaný program. Vždy však doplněno o výrobu
ručního  papíru.  Již  tradičně  byl  z  fotografií  účastníků  a  vytvořeného  zhotoven  zajímavý
katalog, který slouží jako dokumentace pro zájmové skupiny i jako vzpomínka a památka pro
zúčastněné. Projekt podpořilo Město Litoměřice.

2. Výstavní činnost v Dílně

Stálá expozice PŘÍBĚH PAPÍRU přináší mnoho obrazových informací o historii  a technologii 
výroby ručního papíru. Zahrnuje ukázky  reálných surovin, materiálů a přístrojů  až po 
současnou moderní technologii výroby. Vše doplněno interaktivními  a hravými prvky 
především pro malé návštěvníky. Školáci zase najdou zábavné testy a kvízy. Vše rovněž 
v nové publikaci, ve formě volných listů pro doplňování , uložené v lepenkovém boxu.

2

http://www.starsidelnapraha.cz/
http://www.rucnipapir.com/


   Výstavy členů     spolku   
1/22 Praha, Galerie- 14 Praha Černý Most se stalo místem pro výstavu Ireny Štyrandové 
Umění papíru.
2/22 Bílina, Galerie pod věží hostila výstavu Barvy Země Ireny Štyrandové
11-12/22 Praha, Betlémská kaple Vánoce z papíru vystřižené, expozice spojená s ukázkami
čerpání ručního papíru
11/2022 byla Irena Štyrandová oceněna jako Srdcař Litoměřic roku 2022 v oblasti kultury 

Během roku se uskutečnily v rámci kraje Ústeckého výstavy dalších členů :
Jarmily Kacarové, Evy Vágnerové a Emílie Mrazíkové

4. Další aktivity našeho spolku a jeho členů
Dílna na jarmarcích - prezentace Regionální značky České Středohoří a města Litoměřic

5/22 Muzejní noc v Litoměřicích
6/22 Má vlast cestami proměn na pražském Strahově, otevírání výstavy, Reg, značky
9/21  Litoměřice, den otevřených dveří- celostátní Porta Aperta Regionálních značek
11/22 Kuks, Vánočních trhy, které navštívilo 10tisích diváků
12/21 Adventní jarmark, Hrad v Litoměřicích.

Náš  originální ruční papír slouží k výrobě dopisní konfekce, pohlednic Litoměřic, drobných
dárků z ručního papíru, knih a knížeček. Rovněž je využíván k tisku svatebního či promočního
oznámení,  diplomů  a  cenných  listin.  Můžeme  např.  jmenovat  již  tradičně  realizované
diplomy pro vítěze vinařské soutěže Litoměřický Hrozen. Vydali jsme obrazový kalendář Jak
na  nás  působí  barvy,  aneb  Psychologie  barev,  jehož  předlohou  byly  obrazy  vystavené
v listopadu 2021 v Senátu PČR Praha. Do fotografií převedla fotografka Jarmila Kacarová.

Media
Našimi spolehlivým a odpovědným mediálním partnerem zůstává www.litomericko24.cz 
Dílnu vyhledáte na internetovém portálu Kudy z nudy. 
Dílna je členem spolku Lito-Partner, z.s

Hospodaření
    Činnost spolku byla zajišťována 
a)ze zisků z vlastní činnosti (workshopy a prodej ručního papíru a výrobků z ručního papíru). 
b)ze získaných grantů a  příspěvků na činnost od  Města Litoměřice, příspěvků  i darů členů
spolku a daru papírenských společností
     Movitý majetek představuje zařízení dílny: čerpací káď s míchadlem, ruční čerpací formy,
mlecí stroj holandr, lisy, sušící síta, sušící plstěnce. Mapy a informační tabule a další výstavní
součásti expozice Příběh papíru.

 Výroční zprávu vypracovala: 
 Ing. Irena Štyrandová, předsedkyně zapsaného spolku
Schváleno členskou schůzí 12. 1. 2023 v Litoměřicích

Děkujeme všem  účastníkům  za  dobrou  vůli,  děkujeme  nejmenovaným  pomocníkům  a
příznivcům za pomoc a podporu. Přejeme krásný ZDRAVÝ nový rok 2023!

3

http://www.litomericko24.cz/


4


	Výroční zpráva 2022
	O nás
	Podpořit ekologické vnímání světa používáním a přetvářením přírodních materiálů.

	Cíle činnosti
	Činnost 2022 = 19. sezóna
	Naleznete také na www.rucnipapir.com ve foto galerii a v archivu pozvánek
	2. V květnu během slavnosti Setkání u památníku Přemysla Oráče ve Stadicích jsme prezentovali své výrobky spolu s tvořením ručního papíru. Setkalo se s velkým zájmem návštěvníků.
	18. Letní tvůrčí dílny o prázdninách
	4 tvůrčí pondělky „Papír v prostoru“
	2. Výstavní činnost v Dílně
	Hospodaření



